Comitia Wormatiae contra Anabaptistas.

Eodem anno cum Franciscus Episcopus Munsteriensis urbem Munster iusto exercitu annum iam obsedisset, inque eo bello vires suas omnes consumpisset, auxilium Imperii Romani imploravit, effecitque ut altera Exaudi, provincialia Comitia statuum Imperii (vulgo ein Reichstag) Wormatiae haberentur. Ibi per legatos suos, quo in loco res omnes essent Conventui exposuit, et ut communi malo, cui supprimendo iam ipse amplius non sufficeret, ab illis succurreretur.

Regnum Monasteriense.

Interea enim temporis, quo obsessi erant cives, regnum instituerant miseri, eligentes sibi in Regem Ioannem a Leyde sartorem quendam, iuvenem animosum, temerarium, factiosum et industrium, idque instinctu Bernhardi Knopperdollingcks viri in ea urbe et autoritate et opibus primarii, sed supra modum seditiosi. Iste vero Rex Ioannes, cum regio more singulos sibi magistratus aulicos ordinasset, tum vero secundum urbis portas XII duces creasset, et ita deinceps imperio totius urbis potiretur, quod non tam prudenter tamen quam crudeliter et tyrannice in miseros cives exercebat, iactitabat sese in solio David sedere, et iam toti etiam orbi iugum et gladium surum minabatur: quod speraret soluta obsidione (cui certo sciebat Episcopum non amplius sufficere) ingentem accessionem hominum Anabaptistarum et seditiosorum ex inferiori maxime Germania, sibi futurum. Nec quicquam minus metuebat, quam status Imperii contra sese bellum moturos, et ab Episcopo staturus. Verum fefellit illum consilium, status enim Imperii, posteaquam hoc inauditae seditionis regnum invaluisse certum compertumque haberent, et ortum maximi tumultus in Germania futurum esse, obsidionis eius solutione, perspicerent, ut in eodem lacu Crocodilus ille conficeretur, quo natus erat, auxilia sua Episcopo condixerunt, breviterque postea miserunt. Ita tamen ut et ipsi adhiberent ad confectionem eius obsidionis Consiliarios suos, qui animadvertere possent, quo instituto singula gererentur, et pecuniae missae insumerentur. Caeterorum quidem belli Consiliariorum nomina non novi, verum Imperialium civitatum nomine missus fuit Iustinianus ab Holtz-

hausen senator nostras. Impetrato igitur Imperii Romani auxilio, cum obsidio iam inualesceret magis et magis, quanquam qui nuper accesserant Consiliarii belli, fideliter exhortarentur Regem, ut urbem et sese dederet illis, quanquam etiam ultima fame, et ex inedia etiam morbis cives conficerentur, tamen sartor ille in sententia sua permansit, deditionemque negavit, vel quod tantorum malorum author nullam sperare certo veniam posset, vel quod alias se commodius elapsurum confideret.

Expugnatio urbis Munster.

Caeterum non multis postea septimanis exactis, urbs in nocte S. Ioannis Baptistae circa XII horam proditione invasa atque occupata est, ibidemque Rex, cum socero suo Knopperdollingck prorege, atque aliis captus est. Et ut tragicam historiam finiam, cum postea Rex, cum Knopperdollingck et Bernhardo Krafftig, aliquando istic pastore, in vinculis ab Episcopo habitus aliquot mensibus fuisset, atque omnia consilia questionibus ab illis extorta, tandem sabbato post Sebastiani Anni sequentis, nempe XXXVI Munsterum reducti, istic publice in foro, unus post alium, separatim supplicio affecti, et ignitis forcipibus ad umbilicum usque sunt undique discerpti, posteaque in corbibus ferreis ad perpetuam memoriam ex turri S. Lamperti sunt suspensi. Cives vero, qui ante obsidionem ab urbe profugerant, et huius haerescos immunes fuerant, cum aliis in urbem sunt restituti.

Bellum Africum.

Eodem anno Imperator Carolus regem* a Bar-

* Der Name fehlt in der Handschrift. Bekanntlich war es der vertriebene Ruler Hassan, den Carl V. in Tunis wieder einsetzte.

barossa eiectum in regnum suum restituit, celeri quidem bello, sed tamen difficili atque sumptuoso, tum etiam molesto (in regione ultro fervidissima) anni tempore, mense videlicet Iulio.

Mors Zasii.

Eodem anno VIII Kalend: Decembris mortuus est Udalricus Zasius Friburgi, Iureconsultus clarissimus, et hactenus unus, quem Italis honeste conferre possumus. Praeceptor noster fidelissimus.

Conventus Protestantium Francofurti.

ANNO XXXVI Dominica Quasimodogeniti convenerunt hic Francofurti status Protestantes, estque tum senatus et Respublica nostra in numerum et tutelam ipsorum recepta. Deus faciat ut Reipublicae id felix atque faustum sit.

Consules.

Hoc anno Consules fuerunt Georgius Weyss senior et Ortwinus zum Iungen.

Caroli V expeditio contra Regem Galliae.

Eodem anno Imperator Carolus cum bellum Francisco Galliarum Regi solenniter antea indixisset, Neapoli Romam concedens, et inde in Pedemontium profectus cum exercitu, posteaquam istic eas copias, quas ex Germania tertio conscripserat, suis coniunxisset, Galliam Aquitaniam ingressus, marsiliam obsessurus dicebatur. Sed postea deficiente com meatu, et exercitu morbis in dies miserabiliter concidente, Genuam primum, et inde in Hispaniam infecta re coactus est redire. Hoc autem bello primum Carolus est expertus, non nativam propriamque se habere fortunam, sed a Deo immortali mutam. Quamquam enim, quodcunque ante est aggressus, felicissime confecerit et absens, tamen hoc bellum tanto apparatu,